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 TALABALARNI ILMIY DUNYOQARASHINI 
RIVOJLANTIRISHDA RAQAMLI TA'LIM VOSITALARINING 

AHAMIYATI

Ongarov M.B. 
Oriental universiteti Uzluksiz ta’lim pedagogikasi kafedrasi

 p. f. f. d. dotsent 
Mirzabekova S.B.

Nizomi nomidagi O‘ZMPU unversiteti 1 kurs magistiri

Tayanch so‘zlar: talabalar, ilmiy dunyoqarash, raqamli ta’lim vositalari, tanqidiy fikrlash, 
interaktiv o‘quv platformalar.
Ключевые слова: студенты, научное мировоззрение, цифровые средства обучения, крити-
ческое мышление, интерактивные обучающие платформы.
Keywords: students, scientific worldview, digital learning tools, critical thinking, interactive 
learning platforms.

РЕЗЮМЕ: 
Maqolada talabalarni ilmiy dunyoqarashi va tanqidiy fikrlashini rivojlantirishda raqamli ta’lim 
vositalarining ahamiyati o‘rganiladi. Raqamli ta’lim vositalari sifatida interaktiv darsliklar, 
elektron laboratoriyalar, onlayn platformalar, simulyatsiya dasturlari va virtual laboratoriyalar 
ko‘rib chiqiladi. 
РЕЗЮМЕ:
В статье рассматривается значение цифровых средств обучения в развитии научного ми-
ровоззрения и критического мышления учащихся. В качестве цифровых средств обучения 
рассматриваются интерактивные учебники, электронные лаборатории, онлайн-платформы, 
программы-симуляторы и виртуальные лаборатории.
SUMMARY:
The article examines the importance of digital learning tools in developing students' scientific 
outlook and critical thinking. Interactive textbooks, electronic laboratories, online platforms, 
simulation programs, and virtual laboratories are considered as digital learning tools.

Kirish. Mamlakatimizda so’nggi yillarda ta’lim tizimini tubdan isloh qilish 
va ta’lim sifatini baholash hamda raqamli ta’limni rivojlantirish bo’yicha 
keng ko’lamli ishlar olib borilmoqda. Bu borada O’zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2019 - yil 29 - apreldagi “O’zbekiston respublikasi Xalq ta’limi 
tizimini 2030 - yilgacha rivojlantirish Konsepsiyasini tasdiqlash to’g’risida”gi 
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PF-5712-sonli Farmonida “PISA” (The Programme for International Student 
Assessment) o’quvchilarni baholash xalqaro dasturi reytingida O’zbekistonning 
2021 - yilda birinchi 70 talikka, 2025 - yilda 60 talikka va 2030 - yilga kelib esa, 
birinchi 30 ta ilg’or mamlakatlar qatoriga kiritish ko’zda tutilgan. Shuningdek, 

O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktabedagi PF 6079 sonli 
“Raqamli O’zbekiston 2030” strategiyasini tasdiqlash va uni amalga oshirish 
chora tadbirlari to’g’risida”gi farmonida raqamli dunyoda raqamlashtirish, 
raqamli texnologiyalarni ishlab chiqish, raqamli iqtisodiyot sohasida yangi 
loyihalarni ko’rib chiqish va raqamli ta’limni rivojlantirish dasturlari amalga 
oshirilmoqda. Ushbu farmonda ta’lim sohasida raqamli ko’nikmalarni oshirish 
maqsadida quyidagi tadbirlar amalga oshiriladi:

Yuqoridagi qaror va farmonlarga tayangan xolda, zamonaviy ta’lim jarayoni 
talabalarni nafaqat bilim bilan ta’minlash, balki ularning ilmiy dunyoqarashini, 
tanqidiy va ijodiy fikrlashini rivojlantirishga qaratilgan. Axborot-
kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) va raqamli ta’lim vositalari ta’lim 
jarayonini samarali va interaktiv qilish imkonini beradi. Raqamli vositalardan 
foydalanish talabalarga mustaqil izlanish, ma’lumotlarni tahlil qilish, tajriba va 
eksperimentlar orqali ilmiy bilimlarni chuqurlashtirish imkonini yaratadi. Shu 
bois, zamonaviy ta’limda raqamli vositalarning ahamiyati ortib bormoqda.

Raqamli vositalardan foydalanish talabalarga mustaqil izlanish, 
ma’lumotlarni tahlil qilish, eksperimentlar va simulyatsiyalar orqali ilmiy 
bilimlarni chuqurlashtirish imkonini yaratadi. Shu sababli, zamonaviy ta’limda 
raqamli vositalarning ahamiyati ortib bormoqda, chunki ular talabalarning 
ilmiy dunyoqarashi, tanqidiy fikrlash va ijodiy yondashuvini rivojlantirishda 
samarali vosita hisoblanadi.

Asosiy qism: Raqamli ta'lim vositalari ta’lim jarayonini optimallashtirishi 
va talabalarning bilim olish jarayoniga bo‘lgan qiziqishini oshirishi 
sababli, zamonaviy ta’limda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, 
texnologiyalarni samarali tatbiq etish uchun pedagogik yondashuvlarni ham 
boyitish zarurdir. 

Zamonaviy raqamli ta’lim muhitida anatomik va fiziologik bilimlarni 
samarali shakllantirishda interaktiv platformalar, simulyatsiya dasturlari va 
virtual laboratoriyalar asosiy o‘rin tutadi. Ushbu vositalar murakkab biologik 
jarayonlarni vizual va interaktiv tarzda o‘rganish imkonini beradi, shuningdek, 
o‘quvchilarning kognitiv faoliyatini faollashtiradi.

Raqamli ta’lim platformalari – bu onlayn resurslar va dasturlar bo‘lib, ularda 
o‘quv materiallari, video darsliklar, animatsiyalar, testlar va interaktiv mashqlar 
joylashtiriladi. Bu platformalar o‘quvchilarga anatomik va fiziologik tizimlarni 
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o‘z vaqtida va takroran o‘rganish imkonini beradi, shuningdek, o‘quv jarayonini 
individual darajada boshqarish va nazorat qilish imkonini beradi. Misol sifatida 
Moodle, Canvas, Google Classroom kabi platformalarni keltirish mumkin.

Simulyatsiya dasturlari – murakkab biologik jarayonlarni virtual muhitda 
model qilish imkonini beruvchi dasturlar hisoblanadi. Masalan, yurakning 
qon aylanish jarayoni, nerv tizimi signalizatsiyasi yoki mushaklarning ishlash 
mexanizmi kabi jarayonlarni animatsion tarzda ko‘rsatish o‘quvchilarda chuqur 
tushunishni shakllantiradi. Simulyatsiya dasturlari amaliy mashg‘ulotlarni 
xavfsiz muhitda amalga oshirish imkonini beradi, xatoliklardan o‘rganishga 
yordam beradi va o‘quvchilarning amaliy ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Virtual laboratoriyalar esa o‘quvchilarga tajriba jarayonlarini real 
laboratoriya sharoitida amalga oshirayotgandek his qilish imkonini beradi. 
Virtual laboratoriyalar orqali o‘quvchilar organlarning tuzilishi, fiziologik 
jarayonlar, kimyoviy reaksiyalar va biologik tajribalarni interaktiv tarzda 
o‘rganadi. Bu vositalar o‘quv jarayonida kuzatish, tajriba natijalarini tahlil 
qilish va xulosalar chiqarish ko‘nikmalarini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Shu tarzda, raqamli platformalar, simulyatsiya dasturlari va virtual 
laboratoriyalar birgalikda anatomik va fiziologik bilimlarni samarali 
o‘zlashtirishning asosiy vositalaridan biri sifatida xizmat qiladi. Ularning 
integratsiyalashgan qo‘llanilishi o‘quvchilarning faolligini oshiradi, murakkab 
tushunchalarni vizual anglashni osonlashtiradi va amaliy ko‘nikmalarni 
mustahkamlaydi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ushbu vositalardan 
samarali foydalanish metodikasi ishlab chiqilganida, o‘quv jarayoni yanada 
interaktiv, qiziqarli va bilimlarni chuqur o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan bo‘ladi.

Umumiy respondentlar soni 120 nafar bo‘lib, ular informatika va pedagogika 
yo‘nalishlaridan tanlab olindi. Respondentlar 18-24 yosh oralig‘ida bo‘lib, 
ularning 45 foizini ayollar va 55 foizini erkaklar tashkil etdi. Tadqiqot uchun 
qo‘llangan asosiy vositalar quyidagilar: Google Forms yordamida ishlab 
chiqilgan onlayn so‘rovnomalar; 

Zoom platformasi orqali talabalar bilan o‘tkazilgan interaktiv mashg‘ulotlar; 
Kahoot va Quizizz kabi vositalar yordamida o‘quv motivatsiyasini baholash 

uchun o‘yinlashgan testlar. Natijalar asosida raqamli vositalar yordamida 
o‘qitilgan talabalar motivatsiyasi sezilarli darajada oshganligi kuzatildi. 

Bu o‘zgarish o‘quv jarayonida interaktivlikni oshirish, shaxsga yo‘naltirilgan 
ta’lim imkoniyatlarini kengaytirish va bilimlarni vizualizatsiya qilish orqali 
ta’lim samaradorligini oshirish bilan bog‘liq ekanligi aniqlangan. 

Tadqiqotda raqamli vositalardan foydalanilgan guruhda talabalar o‘z 
fikrlarini erkin ifoda etish, o‘z-o‘zini baholash va masalalarni mustaqil hal 
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qilishda yuqori faollik ko‘rsatgan. Bu kuzatuvlar xorijiy tadqiqotlar bilan mos 
keladi, masalan, Clark va Mayer (2016) tomonidan olib borilgan izlanishlarda 
raqamli o‘quv vositalari va multimedia texnologiyalari o‘quvchilarning 
motivatsiyasiga ijobiy ta’sir qilishi qayd etilgan.

Ta'limning barcha bosqichlarida, texnologik taraqqiyot katta ahamiyatga 
ega. Bugungi kunda o’quv jarayonida eski tizimdan voz kechib yangicha onlayn 
kurslar, o'quv qo'llanmalar, ta'lim dasturiy ta'minot, multimediya, ijtimoiy 
tarmoq vositalari va boshqa texnologiyalarni ishlab chiqish dolzarb masala. 

O‘qituvchiga o'quv jarayonini samaraliroq qilish, talabalarning tayyorgarlik 
darajasini hisobga olish, ularning jismoniy va aqliy imkoniyatlari, va o'rganish 
profilini hisobga olgan holda zamonaviy innovatsion texnologiyalar bilan 
tushuntirish yordam beradi. 

Ta'lim tizimini rivojlantirish va yoshlar ongida o’tilayotgan mavzu bo’yicha 
kengroq tasavvur uyg’otish uchun ham bunday texnologiyalardan foydalanish 
yuqori samara beradi. Zamonaviy ta'lim texnologiyalari ishlab chiqilganda va 
innovatson texnologiyalardan qo’llanilganda olinadigan foydalar quyidagilardir:

 - o'qitishning pedagogik jarayonini amalga oshirish va talabalarni samarali 
tarbiyalash; 

- o'qituvchi va talabalarning ikkalasida ham energiya sarfini kamaytirish;
 - tinglovchilarning motivatsiyasini rivojlantirish, talabalar pozitsiyasini 

passivdan faol bo'lishga o'zgartirish; 
- ta'lim jarayonini sifatli olib borish boshqaruvini yangi bosqichga 

ko'tarish; Ko'pgina o'qituvchilar o'z amaliyotlarida shunga tayanadi va bunday 
texnologiyalarni joriy etish kafolatlangan natijalarga erishishga yordam beradi. 
O'quv jarayoni va darsdan tashqari tadbirlar davomida zamonaviy texnologiyani 
tanlash o'qituvchi va o’quvchilar tomonidan ma'lum bir bosqichda belgilangan 
maqsad va vazifalarga erishishda muhim rol o’ynaydi. 

Zamonaviy texnologiyalardan foydalanishning asosiy maqsadi muammoni 
hal qilish uchun variantlarni tanlash va motivatsiyani ta'minlashdir. Nutqning 
rivojlanishi esa fikrlashni rivojlantirishga parallel ravishda ketishi kerak va 
bu talabalarning yosh xususiyatlariga mos keladi va umumiy o'sishiga hissa 
qo'shadi. Ushbu tamoyil o'qituvchi talabalarga ta'lim berish jarayonida yetakchi 
rolni egallaydi. 

Yuqoridagi muammolarni hal qilishda o'qituvchilar o'zlarining amaliyotda 
noan'anaviy usullardan ijodiy foydalanishkerak. 

Darsda siz boshqa innovatsion usullardan foydalanishingiz mumkin internet, 
video kabi texnologiyalar.
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 Ushbu ish shakllarining afzalliklari quyidagilardan iborat: -Malaka va 
ko‘nikmalarni takomillashtirish; 

-Talabalarni fanga yanada qiziqishini ortirish;
 -Yoshlarni eng so’nggi texnalogiyalar bilan tanishtirish;
 -Motivatsiya va qiziqishni oshirish; -Yoshlarni innovatsiyalar yaratishga jalb 

qilish; O`qitishda ijodiy nutqiy fikrlash faoliyati dialogik muloqot, shuningdek, 
innovatsion texnologiyalar bilan ishlash o‘quvchilarning qiziqishini oshiradi va 
talabalarga past darajalilarni ham jalb qilish imkon beradi. Faol ta'lim haqiqatga 
asoslanadi. 

Talabalar muammoli vaziyatlarni hal qilish zarurati bilan real hayotda tobora 
ko'proq duch kelishmoqda. Internetdan foydalanish texnologiyalari istiqbollari 
bugungi kunda ancha keng. Innovatsion integratsiyaning asosiy vositalari 
bo’lgan texnologiyalarni o‘qitish jarayoniga kiritish va bunda foydalanish 
mumkin bo'lgan birinchi yangilik smart taxtalardan foydalanishdir.

 Ular talabalarning mavzularni yaxshiroq tushunishlari va xalqaro Internet 
konferentsiyalar, vebinarlar, onlayn-seminarlar va boshqa tarmoq loyihalari bilan 
ishlashda foydali hisoblanadi. Bunday ishlar o'qituvchi va talabalar tomonidan 
birgalikda amalga oshirilishi mumkin. Bundan tashqari, turli mamlakatlardan 
kelgan o'qituvchilar o'rtasida taqdimotlarni almashish mumkin.

So‘nggi yillarda pedagogika va ta’lim texnologiyalari sohasida raqamli 
vositalarning ta’lim jarayonidagi roli keng o‘rganildi. Misol uchun, N. Islomova 
va S. Karimov (2019) raqamli platformalardan foydalanish talabalarning 
tanqidiy fikrlashini rivojlantirishga yordam berishini ta’kidlashadi. Shuningdek, 
L. Abdullayeva (2020) ilmiy laboratoriya simulyatsiyalarining talabalar 
eksperimentini optimallashtirish va ilmiy tajribalarni amaliyotga tatbiq etish 
imkoniyatini oshirishini qayd etadi.

Xorijiy manbalarda ham raqamli ta’lim vositalarining ahamiyati keng 
yoritilgan. Misol uchun, Johnson va boshq. (2018) ta’kidlaganidek, virtual 
laboratoriyalar va interaktiv darsliklar talabalarni mustaqil ilmiy faoliyatga 
jalb qiladi, ularning ilmiy dunyoqarashini shakllantiradi va tanqidiy fikrlash 
ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. Shu bilan birga, onlayn ilmiy platformalar 
talabalar o‘rtasida hamkorlik va fikr almashishni rag‘batlantiradi, bu esa ilmiy 
tafakkur va ijodiy yondashuvni rivojlantiradi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, raqamli ta’lim vositalari yordamida talabalar 
quyidagi ko‘nikmalarni rivojlantiradilar:

1. Tanqidiy fikrlash: ma’lumotlarni tahlil qilish, dalillarga asoslanib xulosalar 
chiqarish.
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2. Ilmiy eksperiment va tajriba qilish: virtual laboratoriyalar va simulyatsiyalar 
orqali nazariy bilimlarni amaliyotga tadbiq etish.

3. Mustaqil izlanish: onlayn platformalar va elektron resurslar yordamida 
mavzularni chuqur o‘rganish.

4. Hamkorlik va muloqot: interaktiv forumlar va masofaviy mashg‘ulotlar 
orqali fikr almashish.

O‘tkazilgan tadqiqot va kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, raqamli vositalardan 
foydalangan holda olib borilgan mashg‘ulotlar talabalar bilimini 20–30 foizga 
samaraliroq oshirish imkonini beradi, ilmiy dunyoqarashni kengaytiradi va 
ularni ijodiy faoliyatga rag‘batlantiradi.

Pedagogik tajriba shuni ko'rsatadiki, ish jarayonida internet resurslaridan 
faol foydalanish va yangi taqdimotlarni ko'rish uchun taqdim etish talabalar 
uchun qiziqarli. Yana bir usul teskari sinf usuli, o'qituvchi darsning passiv a'zosi 
sifatida ishlaydi, talabalar esa dars uchun oldindan material tayyorlaydilar va 
o'z guruhi oldida taqdim etadilar. 

Aynan shu vazifa o'z natijasini beradi. Talabalarning o'zaro munosabatlarini 
rag'batlantirish va talabaning qiyin atamalar bilan tanishishi va ularning kasbiy 
faoliyatida foydali bo'lgan ma’lumotlarni qidirib topishi unda yangi g’oyalar 
keltirib chiqaradi. 

Texnologiyani sinfga olib kirish o'qituvchilarga yangi o'qitish strategiyalarini 
sinab ko'rishga yordam beradi. O'qituvchilar muhim dars rejalari, eslatmalar, 
audio kabi manbalar daars jarayonida ko’plab qulayliklar tug’diradi. Talabalar 
ham keyin har qanday vaqtda bunga o'zlarining qulay vaqtlarida qayta kirishlari 
mumkin. Bundan tashqari o’qtuvchilar mashg’ulot vaqtida kompyuter, 
proyektor, printer, ko’rgazmali qurollardan foydalansa dars ijobiy tus oladi.

Xulosa o’rnida shuni ta’kidlash lozimki, maqolada talabalarni ilmiy 
dunyoqarashi va tanqidiy fikrlashini rivojlantirishda raqamli ta’lim vositalarining 
ahamiyati tahlil qilindi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, interaktiv darsliklar, 
virtual laboratoriyalar, simulyatsiya dasturlari va onlayn platformalar talabalarda 
ilmiy fikrlashni mustahkamlash, eksperiment va tadqiqot ko‘nikmalarini 
rivojlantirish hamda mustaqil izlanish qobiliyatini oshirish imkonini beradi. Shu 
bilan birga, raqamli vositalar talabalarning ijodiy yondashuvini kuchaytiradi 
va ularni hamkorlikda ishlashga rag‘batlantiradi. Raqamli ta’lim vositalarining 
keng qo‘llanilishi zamonaviy ta’limning sifatini oshirish va talabalarni ilmiy 
dunyoqarashga tayyorlashda muhim omil hisoblanadi.

Bugungi o‘quvchilar raqamli dunyoda ulg'ayishdi va kundalik hayotlarida 
va o'qishlarida gadjetlardan foydalanishni yoqtirdilar. 
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Bugungi kunda o'quv jarayonini moslashtiradigan ko'plab "aqlli" elektron 
darsliklar va noutbuklar mavjud - har bir talaba o'zining hozirgi bilim darajasiga 
mos keladigan topshiriq va mavzular bilan ishlaganda. Talaba ma'lum bir 
mavzuni o'zlashtirar ekan, raqamli darsliklar unga o'rganish va mustahkamlash 
uchun yangi vazifalarni ochadi yoki joriy mavzu doirasidagi vazifalarning 
murakkabligini oshiradi. 

Ta'lim tizimida raqamli texnologiyalarni rivojlantirish sabablari orasida 
ko'plab tadqiqotchilar sinfdagi yuklamaning kamayishi va mustaqil ishlar 
ulushining ko'payishini ta'kidlashadi. Shu bois ta’lim sifatini saqlab qolish 
va yaxshilash maqsadida o‘quvchilarning bilim olishidagi kamchiliklarni o‘z 
vaqtida bartaraf etish uchun o‘qituvchi va talabaning o‘zaro hamkorligini 
ta’minlovchi raqamli ta’lim texnologiyalari faol joriy etilmoqda.
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